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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se pokouší představit komplexní metodu uvádějící do

literární výchovy na středních školách, která na jedné straně rozšiřuje dosavadní

základoškolské poznatky žáků o analýze a interpretaci a na straně druhé seznamuje

středoškoláky s komplexní literární analýzou jako se smysluplnou součástí didaktické

interpretace. Zohledňuje nejen žádoucí poznávání díla, ale i tradiční poznávání o díle, tedy

kloubí požadavky konstruktivistického paradigmatu produktivní aktivity žáka s požadavky

na naukovost, jejíž úloha je na základní škole upozaděná.

Literární výchova na základních školách dlouhodobě směřuje k výchově ke čtenářství,

a tedy k přímému kontaktu s literárními díly, ať už z oblasti umělecké literatury, či nově i

z populární. Středoškolské výuce literatury je ovšem přisuzován náročnější úkol, zatímco

implicitním cílem zůstává výchova čtenáře, v tomto případě však spíše děl umělecké

literatury, tím explicitním se stává pod tlakem žáků, rodičů nebo z přesvědčení učitelů

zejména příprava na maturitu. Následkem této tendence středoškolští učitelé požadují po

žácích objektivně zhodnotitelný popis a analýzu literárních jevů místo subjektivnější

interpretace a obsah odtrhují od formy, přičemž tu redukují na doplněk ideové náplně.

Naším cílem je poskytnout funkční propedeutickou alternativu k tradičnímu uvádění

do středoškolské literární výchovy. Vycházíme z opakovaných zjištění, že na středních

školách převládá nauková složka, tj. literární historie, a verbalismus spojený s diktováním

obsahů zmiňovaných titulů a jejich zásadních znaků, kdy žákům chybí kontakt s textem, a

tedy i autentická interpretace, čtenářský prožitek či prostor pro hlubší analýzu probíraných

literárních děl. Ve škole žáci vystupují s referáty, které stahují z internetu, a není neobvyklé,

že charakterizují v díle také zcela marginální znaky bez ohledu na jejich uplatnění jen proto,

že se od nich zmínění dané literárněteoretické kategorie očekává. Tyto kategorie mají z

perspektivy žáka předem stanovenou náplň a on místo toho, aby určoval jejich obsah sám

dle vlastního autentického přesvědčení, snaží se odhadnout, co podle učitele či zadavatelů

státní maturity s největší pravděpodobností do kategorie patří. Tento formalismus je

nejzřetelněji vidět v případě jazykové charakteristiky díla, kdy žáci většinou určují pouze

spisovnost či nespisovnost, knižnost nebo výskyt nářečních prvků atd., případně se zaměřují

na obraznost, ale zcela pomíjejí jeho další funkce, třeba estetické či charakterizační. Ve

výsledku vzniká odstup žáka od samotného díla, žák ho neprožije ani ho dostatečně

nepochopí, a hlavně si z něj nic neodnese.
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Naše metoda se opírá o obecný didaktický rámec tvořený poznatky kognitivní

psychologie a konstruktivismu s teorií žákovských prekonceptů, a rovněž zohledňuje

progresivní tendence didaktiky literární výchovy, ať už jde o komunikativní pojetí a o důraz

na žákovské interpretace textů, o tvořivou interpretaci, tvořivou komparaci, nebo o prolnutí

s dramatickou výchovou. Vedle výše uvedeného metoda pracuje i se specifičtějšími

literárními strategiemi a prostředky, úspěšnou interpretaci a inscenaci dramatické ukázky

podmiňuje provedením komplexní analýzy textů i zohledněním mezitextových vazeb a

v neposlední řadě také seznamuje žáky s dramatem.

Volba dramatu jako jednoho z východisek též není náhodná. Ačkoliv tento literární

druh v literární historii zaujímá nepřehlédnutelné místo, v současné výuce literatury je

významně upozaděn navzdory tomu, že je pro čtenáře v mnohém přístupnější než poezie.

Všímáme si také velké nerovnosti v zastoupení dramatu na základní škole, v níž se s jeho

četbou žáci téměř nesetkávají, a na střední škole, kde naopak v prvním ročníku zaujímá

významné místo. V průběhu psaní této práce jsme svoji pozornost začali zvláště zaměřovat

na dosud neprobádaný přínos, jenž podle nás může mít ve výuce literatury inscenování

dramatu. Vedle obecně přijímaného vztahu inscenace a interpretace díla nás zaujala zejména

podobnost a případná zaměnitelnost dramaturgického rozboru hry před inscenací s literární

analýzou uměleckého textu v podobě, v jaké je vyžadována u ústní části maturitní zkoušky,

tento postřeh jsme se následně v naší navrhované metodě pokusili zúročit.

Jak jsme již uvedli, metoda stojí též na intertextovosti či mezitextovosti, tedy na

předpokladu, že literatuře rozumíme prostřednictvím naší předcházející zkušenosti

s literaturou, což umožňují vztahy mezi texty. V souladu s principem exemplárnosti

soudíme, že pokud se žákovi podaří probádat jeden text do hloubky, pokud ho prožije a

pochopí, dokáže rovněž snadněji proniknout do textu dalšího, a to pomocí vazeb mezi texty

i pomocí postupu, kterým uchopoval text předcházející. Na druhou stranu platí i opačný

postup, neobeznámenost s dramatickou formou textu, a naopak intuitivní zvládnutí

naratologických kategorií během mnohaleté zkušenosti s interpretací prózy umožňuje

obdobným způsobem využít poznatky získané při práci s dramatem v našem programu.

Právě komparace textů a aplikace starých či nově osvojených znalostí i dovedností se jeví

jako jedna z možností, jak ulehčit poznávání interpretovaných děl.

Práci dělíme na dvě části, po vymezení našich úkolů a cílů představujeme nejprve

teoretická a pojmová východiska naší metody. Z počátku zasazujeme naši metodu do

systému ostatních didaktických metod, následně se věnujeme jejím dvěma klíčovým

východiskům, v prvním nastiňujeme stav, požadavky a současné trendy obecné didaktiky,
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zejména pak didaktiky literatury, kam patří důraz na zkušenost, četbu a tvořivost žáků a kde

vymezujeme rovněž základní pojmy naší práce – interpretaci a analýzu, v druhém nahlížíme

na problematiku dramatu z různých perspektiv relevantních pro naši výukovou metodu.

Hlavní část práce tvoří charakteristika a popis struktury navrhované didaktické metody,

jejíž realizaci v podobě krátkého programu pro základní školu a redukované lekce o postavě

evaluujeme na základě údajů ze zúčastněného pozorování a pomocí metodiky 3A z hlediska

efektivnosti i potenciálního využití ve školách a navrhujeme možné alterace programu,

případně i samotné metody.
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2 Východiska metody

Pro účely naší práce nejprve v obecné rovině představíme pojem didaktická metoda,

její funkce, podmíněnost a požadavky na ni kladené. Zaměříme se také na konkrétní obsah,

který by měla námi konstruovaná metoda zprostředkovávat v rámci literární výchovy na

konci základního a na začátku středoškolského, zejména pak gymnaziálního vzdělávání, a

nakonec uvedeme klíčová východiska naší metody.

V odborné literatuře (např. Skalková, 1999, 166; Průcha – Mareš – Walterová, 2003,

287) bývá vyučovací, výuková či didaktická metoda obecně vymezována v souladu

s významem základového řeckého slova methodos, tedy jako postup nebo cesta vedoucí

k dosažení určitého záměru. Konkrétnější definici vyučovací metody uvádějí Josef Maňák a

Vlastimil Švec, kteří ji charakterizují jako „uspořádaný systém vyučovací činnosti učitele a

učebních aktivit žáků směřujících k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů“ (Maňák

– Švec, 2003, 23). Zároveň však zdůrazňují, že tyto aktivity aktérů edukačního procesu

neprobíhají paralelně vedle sebe, ale mají interakční charakter založený nutně na kooperaci

žáka i učitele. Vhodně zvolená metoda na jedné straně motivuje žáka k tomu, aby vědomě a

dobrovolně přijal stanovený cíl, což na stranu druhou umožňuje pedagogovi, aby pomocí

metody žákovu cestu strukturoval, usměrňoval, facilitoval vhodnými zásahy, členil na

úseky, operace či dílčí úkony atd. Z toho lze vysoudit, že pojetí metody jako pouhého

prostředku osvojování učiva, je značně redukované. Budeme mít proto na paměti upozornění

autorů, že posláním metody je v první řadě postupné osamostatňování žáka, jemuž metoda

má pomoci utvořit si vlastní učební styl a strategie, jinými slovy, učí ho se učit (ibid.).

Vytyčujeme si z tohoto důvodu úkol, poskytnout žákovi produkt našeho programu, který pro


[…]


páchnoucím charakterem kuličky. Ztráta jejich životního smyslu, kuličky, odkrývá, jak

velký nezájem, až pohrdání pociťují vůči svému partnerovi a jak silná závislost je poutá

k jejich pracně vydobytému majetku.

• Motivy, zejména leitmotivy jsme rozebírali již v didaktickém potenciálu.

9.7.2 Děj a konflikt

Text A: Cvrčkovi přicházejí do nového domečku, Cvrček informuje manželku o

způsobu smrti bývalého majitele. Zabydlují se (Cvrček věší vývěsní tabuli). Manžel dává

ženě řehtačku a odchází na návštěvu k sousedům. Přichází Chrobačka hledající svou kuličku,

chvíli se s Cvrčkovou baví o svých zájmech, poté odchází. Cvrčková je zavražděna

Lumkem. Hlavní konflikt světonázorů probíhá v dialozích Cvrčkové a Chrobačky, konflikt

zájmů pozorujeme v činu Lumka.

Text B: Jepice víří, oslavují život a umírají, klube se Kukla a stává se z ní také Jepice,

umírá. Tulák je lituje, záhy však i jeho samotného zasáhne smrt, jeho zápas se smrtí pozorují

Slimáci a komentují to, když Tulák zemře, odplazí se pryč. Hlavní konflikt probíhá na ose

život a smrt, v případě Jepic je to konflikt neuvědomovaný, u Tuláka naopak dlouhý a

intenzivní. Konflikt pozorujeme i v odlišném přístupu Slimáků ke smrti, zatímco jeden

považuje konvenční a zcela neupřímné rozloučení s mrtvým za samozřejmost, druhý

v takovém jednání smysl nevidí.

Text C: Chrobák a Chrobačka valí svoji pracně udělanou kouli, aby si ji schovali. Na

chvíli ji opustí a ukradne jim ji cizí chrobák. Ztrátu velmi bouřlivě prožívají a dotazují se

tuláka, co se v době jejich nepřítomnosti stalo. Mylně si vyloží, že s kuličkou zmizel jejich

partner a jdou ji znovu hledat. Chrobačka se setká s Cvrčkovou, hovoří o domečku a o

kuličce, rozchází se a Cvrčkovou zavraždí Lumek. Hlavní konflikt se odehrává mezi

Chrobáky, kteří se podezřívají z vzájemného „únosu“ kuličky, opakuje se zde rovněž

konflikt Chrobačky a Cvrčkové.

9.7.3 Jazyková stránka hry Ze života hmyzu

Drama Ze života hmyzu, zejména jeho vybrané ukázky, s nimiž jsme v programu

pracovali, se vyznačují nápadným míšením spisovného jazyka a výrazů expresivních.
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Expresivností autoři zdůrazňují láskyplné rodinné vztahy Cvrčkových (maminečka,

dušinka), oddanost Chrobáků svojí kuličce (kulatý kapitálek), nebo naopak podlézavost

Parazita (vašnosti). V omezené míře expresivita směřující k pejorativnosti, vulgaritě a nářečí

se projevuje největší měrou v replikách Chrobáků (cumploch, důra), ale najdeme ji např. i u

Cvrčkové (coura). Inklinaci k vyššímu stylu pozorujeme v rozhovorech motýlů nebo

v replikách jepic. Nemůžeme však zobecňovat, že přítomnost veršů automaticky směřuje

k vyššímu stylu, Tulák ve verších také komentuje sledovanou realitu, avšak jeho

generalizace mají charakter expresivní, přesto civilní. Množství slov je z dnešního pohledu

již knižních (kolotat, čekat se) Svoji roli hrají i výslovnostní odchylky, mravenci syčí a

slimáci šišlají. Syčivost společně se stručností a věcností podtrhuje nebezpečnou a krutou

náturu mravenců, šišlavost doslova bezzubost těch, kteří aktivně neubližují, přesto v pasivní

roli zlo páchají.

Ze slovních druhů zmiňme výskyt citoslovcí, často jde o citoslovce smíchu (Motýli,

Cvrčkové), ale i říhání (Parazit), podivu (Tulák) a víření (Jepice), jimiž autoři umocňují

zvukovou stránku dramatu.

Za pozornost stojí rovněž problematika zvolání, zámlk a otázek. Výkřiky a příkazy jsou

typická forma komunikace mravenců. Motýlové se uchylují ke zvolání, když chtějí dodat

svým povrchním projevům vážnost a důležitost, zatímco zvolání tuláka je nejčastěji

motivováno podivem či zděšením a pobouřením. Naopak postavy, které nemají jasný cíl

jako Larvička či Kukla, svoje repliky končí zámlkou uprostřed věty. V dramatu rozlišujeme

tázání dvojího typu, otázky všech postav kromě Tuláka jsou orientované ke zjištění prostých

faktů, např. kde je kulička, zda někdo má děti. Tulákovy otázky se zaměřují spíše na podstaty

jevů, konkrétně na podstatu člověka.

Okrajově ve hře nacházíme skryté monology v dialozích. Dialogy v pravém slova

smyslu nedokáže vést Kukla, čímž jen zdůrazňuje svůj nezájem o svět kolem sebe,

nefunkčnost dialogů se projevuje v bitvě mravenců, kdy se ve vřavě navzájem

neposlouchají. Někdy narušení dialogu má i funkce čistě komickou, např. když skáčou

Chrobáci do řeči Tulákovi, a díky tomu si situaci ohledně zmizení kuličky špatně vyloží.

O jazyku díla můžeme obecně říci, že autoři volí výrazy vyvolávající pocit běžně

mluvené řeči, familiárnosti, přátelské a bezpečné atmosféry, forma tak zásadním způsobem

odporuje významu, kdy reálný smysl těch nejroztomilejších a nejkomičtějších replik je často

i značně mrazivý, jak jsme uváděli již v didaktickém potenciálu textů.
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9.8 Práce kulisáka

9.9 Černá historka