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Přednost k obhajobě předložené práce spočívá v její fundované a

systematicky zpracované teoretické části a v části obsahující navrhovaný vzdělávací

program. Diplomantka prostudovala značné množství odborné literatury literárně

teoretické, oborově didaktické (a to jak z oblasti literární, tak i dramatické výchovy) i

obecně pedagogické a didaktické včetně učebních textů a kurikulárních a

metodických dokumentů. Podněty z prostudované literatury dokázala začlenit do

smysluplného výkladu. Soupis prostudované odborné literatury je pro diplomovou

práci nadstandardní. Nadstandardní je ovšem i cíl práce spočívající v poskytnutí

funkční propedeutické alternativy k tradičnímu uvádění do středoškolského

literárního vzdělávání: svou ambiciózností překročil možnosti důsledného zpracování

v diplomové práci. Navrhovaný program byl prověřen v praxi jen částečně vzhledem

ke své komplexnosti a náročnosti a dalším faktorům, které diplomantka ve své práci

uvádí. Jeho prověření by vyžadovalo zapojit vícečlenný výzkumný tým a spíše

několikaletou časovou dotaci.

Už samotné navržení komplexního programu založené na fundované

znalosti a porozumění aktuálním problémům a trendům didaktiky literatury však

zaslouží uznání a ocenění. Práce má však další přínosy hodné ocenění. Reaguje na

aktuální problémy oborové didaktiky a výuky literatury: formalistickou analýzu

literárních textů na SŠ, do velké míry okrajovou pozici dramatu vůči dalším

literárním druhům a otázku návaznosti literární výchovy na základní a na střední

škole. Tyto problémy pouze nepojmenovává a nekritizuje, ale hledá řešení.

Pozoruhodný je rovněž objev souvislosti mezi dramaturgickým rozborem hry před

inscenací a literární analýzou u maturity. A také souvislost mezi naratologickou

průpravou žáků vzhledem ke kvalitnější analýze a interpretaci dramatu.

Samotný výklad by mohl být mnohdy zredukován do čtenářsky

přijatelnějšího rozsahu a také členění podnadpisů až do páté úrovně (např. v kapitole

2.2.4) brání přehlednosti. Také bychom vzhledem k zaměření práce očekávali větší

míru rozpracování naratologických kategorií v kapitole věnované tematickému plánu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Podněty do diskuze:

- Čím je specifická metoda tvořivé komparace i v kontextu dalších fází Vámi

navrženého programu?

- Jak souvisí analýza a interpretace prózy a dramatu? Jaké jsou podobnosti a

rozdíly?
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